CÂMARA DOS DEPUTADOS

FERNANDA MELCHIONNA – PSOL/RS

________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

REQUERIMENTO N.º ____, de 2023

(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer a realização de Sessão Solene, em

10 de junho de 2023, em homenagem ao

Dia da Bibliotecária e do Bibliotecário.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que seja realizada Sessão Solene no dia 10 de Junho de 2023 destinada a

homenagem ao Dia da Bibliotecária e do Bibliotecário.

JUSTIFICAÇÃO

Por força do art. 4º do Decreto nº 84.631, de 9 de abril de 1980, deve ser

comemorado, em 12 de março e em todo o território nacional, o dia da Bibliotecária e do

Bibliotecário, data do nascimento do bibliotecário, escritor e poeta Manuel Bastos Tigre.

O evento, além de evidenciar o trabalho exemplar e de forte impacto social

protagonizado por bibliotecários e bibliotecárias de todas as unidades da Federação –

particularmente em prol da democratização do acesso à informação de qualidade e,

portanto, do combate as fake news que tanto lesam a sociedade –, fortalece a luta destes

profissionais, bem como deste Parlamento na defesa da instalação e manutenção de

bibliotecas em todos os municípios brasileiros, inclusive nas escolas públicas e privadas,

como já estatuído em ato normativo federal (Lei nº 12.244/2010).

Portanto, além da justa homenagem aos que – devotados à administração e gestão

de bibliotecas, e à oferta de produtos e serviços de informação – atuam em prol da

dignidade da pessoa humana e do progresso, a sessão solene também pretende fomentar

uma pauta conjunta entre estes profissionais e os agentes públicos visando permitir a todos

os brasileiros e brasileiras frequentarem bibliotecas acessíveis e de qualidade.

Sala das Sessões, 5 de maio de 2023.

Deputada FERNANDA MELCHIONNA

PSOL/RS

*C
D2

39
27

53
16

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239275316600

RE
Q

 n
.1

43
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
3

10
:0

1:
29

.6
83

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer a realização de Sessão

Solene, em 10 de junho de 2023, em

homenagem ao Dia da Bibliotecária e do

Bibliotecário.

Assinaram eletronicamente o documento CD239275316600, nesta ordem:

 1  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) - VICE-LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação

PSDB CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA *-(P_113862)

 3  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Florentino Neto (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 6  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 7  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 8  Dep. Jilmar Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Federação

PSOL REDE *-(p_6337)

 10  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil *-(p_113566)

 11  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 12  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 13  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 14  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 16  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 18  Dep. Reginete Bispo (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239275316600

RE
Q

 n
.1

43
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

05
/2

02
3

10
:0

1:
29

.6
83

 -
M

es
a